

Damnica, 27.10.2016 r.

Grzegorz Kiczmachowski
Radny Rady Gminy Damnica

Pan Grzegorz Jaworski
Wójt Gminy Damnica

Szanowny Panie Wójcie,

1. Wnoszę o dokonanie wycinki drzew na działce nr 116 w Starej Dąbrowie, tak aby mieszkańcy mogli w przyszłym roku zrealizować fundusz sołecki przeznaczony na zagospodarowanie tej działki na potrzeby rekreacyjne i sportowe – boisko. Przypominam, że już w bieżącym roku Stara Dąbrowa przeznaczyła środki z funduszu sołeckiego na ten cel, jednak nie mógł on zostać zrealizowany z uwagi na trwający od lutego do października okres lęgowy ptaków. Wskazane jest, aby rozpocząć wszelkie działania w tym zakresie w czasie, kiedy jest to możliwe, tj. jesień, zima.
2. Wnoszę o dokonanie **obiecane**go mieszkańcom Starej Dąbrowy remontu drogi gminnej (działka nr 182) na odcinku od skrzyżowania z drogą powiatową do wysokości granicy działki nr 58. Pomimo poczynionych ustaleń latem tego roku do chwili obecnej nie zostały rozpoczęte żadne prace w tym zakresie. Pragnę podkreślić, że jest to odcinek o fatalnej nawierzchni, na którym po opadach deszczu zbiera się nadmiar wody i uniemożliwia mieszkańcom swobodne przemieszczanie się.
3. Wnoszę o wykonanie prac odtworzeniowych studzienki chłonnej wraz z kratą zbierającą wodę z drogi gminnej w Domaradzu przy zjeździe z drogi krajowej w kierunku szkoły. Prace poczynione poprzednim razem nie przyniosły spodziewanego efektu, gdyż kanał, przez który woda miała spływać na pola jest zasypywany. Ponadto takie rozwiązanie problemu jest w mojej ocenie bardzo wątpliwe, gdyż prowadzi ono do sytuacji, w której pozbywamy się wody z drogi gminnej dopuszczając jej przepływ na prywatną działkę budowlaną, co jest niedopuszczalne.
4. Wnoszę o udzielenie informacji, czy istnieje możliwość likwidacji stawu na działce gminnej nr 104 w Starej Dąbrowie. Niniejsze pytanie kieruję w imieniu mieszkańców sołectwa Stara Dąbrowa.

5. Wnoszę o udzielenie informacji, czy są planowane prace dotyczące wyrniani rur doprowadzających wodę i likwidacja nieużywanych starych rur na terenie byłego PGRu w Domaradzu. Jakość wody w wielu gospodarstwach domowych w tej miejscowości nie poprawiła się, a czasami jest ona tak brązowa, że nie nadaje się do spożycia. Dwa lata temu obiecano mieszkańcom systematyczne prace zmierzające do rozwiązania tego problemu, który zgłaszany jest od lat. Jednak pragnę zauważyć, że systematyka takich prac nie może polegać dokonywaniu wymiany małych fragmentów sieci wodnej w ciągu roku.
6. Wnoszę o udzielenie informacji, kiedy zostaną przekazane grill i pojemnik na śmieci, które miały stanąć przy altanie nad stawem w Domaradzu.
7. Wnoszę o udzielenie informacji, czy gmina Damnica mogłaby w ramach zorganizowanego dowozu dzieci do szkół umożliwić korzystanie z gminnych środków lokomocji dzieciom w wieku czterech lat dojeżdżającym do przedszkoli na terenie naszej gminy. Chodzi wyłącznie o te dzieci, które w trwającym roku szkolnym ukończą pięć lat jednak stanie się to w nowym roku kalendarzowym. Proszę o udzielenie odpowiedzi przede wszystkim w zakresie możliwości praktycznych gminy, gdyż stan prawny jest mi znany.

Radny Rady Gminy Damnica

Grzegorz Kiczmachowski

